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Abstrakt:

Globální metylace DNA, modifikace histonů a regulace nekódujícími RNA molekulami jsou

epigenetické mechanismy, které mají zásadní vliv na regulaci embryonálního vývoje a gametogeneze.

Epigenetické mechanismy mohou být negativně ovlivněny četnými vnějšími vlivy. Znečištěné životní

prostředí a nezdravý životní styl, jsou dva hlavní faktory spojované s narušením epigenetických

regulací, vedoucím ke snížení plodnosti a abnormálnímu embryonálnímu vývoji potomstva. U

některých odchylek epigenetických značek může docházet k transgeneračnímu přenosu, avšak

v jistých případech je možné negativní dopad na potomstvo odvrátit náležitým zásahem do životního

stylu rodičů. Vzhledem k vysoké konzervovanosti epigenetických regulací a genů odpovědných za

spermatogenezi, jsou studie založené na zkoumání zvířecích modelů zásadní pro porozumění

mechanismů způsobujících zhoršení plodnosti a celkového zdraví u člověka.

Klíčová slova: Epigenetika, spermie, endokrinní disruptory, hypoxie, životní styl, transgenerační

přenos.

Abstract:

DNA methylation, histone modifications and regulation by non-coding RNAs are considered to play

vital role in embryonal development and gametogenesis. Epigenetic mechanisms are not only inwardly

programmed, but are massively affected by numerous exogenous aspects. Environmetal pollution and

unhealthy parental lifestyle are two major factors related to impaired fertility status, abberant

embryonal development of progeny. Some altered epigenetic marks can be transmitted to offspring

generations, however in some cases these aberrations may be reversed by adequate lifestyle

interventions. Since epigenetic regulations and genes responsible for spermatogenesis are conserved

among vertebrates, studies based on animal models are highly relevant for understanding mechanisms

causing impaired fertility and overall health in humans.
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Abbreviations:

5-hmc 5- hydroxymethylcytosine

5-mc 5- methylcytosine

AR Androgen receptor

ART Assisted reproductive technology

BPA Bisphenol A

BRDT Bromodomain- containing protein

CpGs Cytosine- phosphate-guanine residues

DES Diethylstilbestrol

DMRs Differentaly methylated regions

DNMT DNA methyltransferase

DNMT1 DNA methyltransferase 1

DNMT3a DNA methyltransferase 3a

DNMT3b DNA methyltransferase 3b

DNMTL DNA methyltransferase- like protein

E.X.X Embryonal day X

EE2 17-α-ethynylestradiol

EHMT2 Histone-lysine methyltransferase 2

Endo-siRNA Endogenous small interfering RNAs

ERs Oestrogen receptors

FX Filial generation X

H2A Histone 2A

H2B Histone 2B

H3 Histone H3

H4 Histone H4

HATs Histone acetylases

HDACs Histone deacetylases

HDM Histone demethylase

HFD High-fat diet

HMT Histone methyltransferase

IVF In vitro fertilization

LncRNAs long non-coding RNAs

MiRNAs Micro RNAs

Nc-RNA Non-coding ribonucleic acid

P1 Protamine 1

P2 Protamine 2

PGCS Primordial germ cells

PiRNA PIWI-interacting RNAs

Prdm1 PR domain zinc finger 1 protein gene

Prdm14 PR domain zinc fonger 14 protein gene

rasRNA Repeat- associated RNAs

ROS Reactive oxygen species

SncRNA Small non-coding RNAs

TET protein family Ten-elevent tranclocation protein family

TH2B Testis specific histone 2B

TP1 Transition protein 1
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1 Introduction

The perception of the role of spermatozoa within and after conception has considerably changed.

Many studies have shown that a sperm cell is not only ment to protect and transport precious cargo of

DNA, but also plays crucial role in preimplantational period and early embryonal development, due to

it´s epigenome.

Epigenetic modifications are caused by three principal mechanisms: 1. DNA methylation, 2.

histone modification and 3. epigenetic regulations by non-coding RNAs (ncRNAs). Despite the fact

that epigenetic alternations do not change the DNA sequence nor the copy number, they can be

inherited multigenerationaly or even transgenerationaly and affect reproductive capability and other

health aspects of offspring generations.

The sperm epigenom and fertilizing ability not only inwardly programmed but is massively

affected by plenty of environmental agents such as hypoxia or exposure to endocrine-disrupting

chemicals (EDCs), which are influental in impaired endocrine homeostasis.

Unhealthy parental lifestyle, including drug intake, unbalanced diet or exposure to excessive

physical stress, is strongly related to impaired embryonal development, gametogenesis and overall

health.

Although studies and experiments on human may be limited for ethic and practical reasons, we

can rely on data collected on animal models as mice or zebra fish since the epigenetic regulations and

genes responsible for spermatogenesis are highly consverved among vertebrates.

Main aim of this thesis is to give an overview of principal epigenetic features and how they could

be affected by various factors as well as how these aberations may impact gamatogenesis and

embryonic development.

2 Epigentic reprogramming

Althought multicellular organisms emerge from two cells only, their bodies are formed by many

different tissues created by specialized cells. Every single cells in one individual carries the same

DNA information, yet there is an obvious difference between astrocyte and muscle cell because of

their epigenome.

Once a cell differentiate its epigenetic pattern is fixed, causing specific DNA chromatine structure

and thereby regulates the specific genetic expresion of particular cell type.

Some cells udrego epigenetic reprogramming during disease, but more importantly two events of

massive reprogramming also occur under physiological circumstitions and are essential for normal

development.
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The first reprogramming takes place upon fertilization as the future embryo erases parental marks

and replaces them with marks important for early embryonic develompent, involved in pluri or

totipotency. Second event of epigentic reprogramming happens within primordial germ cells (PGCs),

where parental imprinits are erased to allow sex-dependent de novo methylation.

2.1 Reprogramming in the early embryonic development

At the stage of fertilization, parental genomes differ a lot from each other. The DNA

information in sperm is highly condensed and mostly packaged with protamines unlike the DNA of

the oocyte coiled around histones.(Tanphaichitr, Sobhon et al. 1982)cit.after(Banerjee, Smallwood et

al. 1995)

After fertilization, protamines in paternal chromatine are replaced with histones and the egg gets

through meiosis.Key event in restoring totipotency is the active genome-wide paternal DNA

demethylation (Oswald, Engemann et al. 2000), folowed by passive demethylation of chromosomes

from both parents, however some areas remain methylated including imprinted genes(Rougier,

Bourc’his et al. 1998).After erasure of parental marks, except those for parental imprinting, de novo

methylation occurs to allow cell- specific differentation.

2.2 Reprogramming in the PGCs

Primordial germ cells arised from epiblast are precursors of gametes and their fate is

determined by the sex of the developing embryo. The male requires production of sperm and female

obviously production of oocytes, yet the precursor is the same.

Figure 1: Scheme of epigenetic reprogramming events in mammalian development.

From:(Morgan, Santos et al. 2005)
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Upon implantation germline and germ-cell specific genes are methylated de novo, methylational

pattern of early PGCs resembles to pattern of somatic cells. To became a gamete, PGCs need to

undergo dramatic changes in methylation patterns. PGCs specification, migration and division are

under the control of many factors. Specification of PGCs goes along with repression of their somatic

programme (Prmd 1) and reactivation of pluripotency (Prdm 14)(Ohinata, Payer et al. 2005, Kurimoto,

Yamaji et al. 2008, Yamaji, Seki et al. 2008).

In mice, PGCs occur at around embyonal day 7 (E.7.0.) and enter gonads at around E.11.5.

(Morgan, Santos et al. 2005). Between specification and arrival to desired destination of future gonads,

PGCs undergo genome-wide epigenetic modifications that may be essencial for re-establishment of

pluri and totipotency marks. In mouse, PGCs erase genome-wide DNA methylation and histone 3

lysine 9 di-methylation, at around E.8.0, whereas high levels of histone 3 lysine 27 tri-methylation is

acquired at around E.9.0.(Seki, Hayashi et al. 2005).

Upon entry into genital ridge, PGCs temporarily increase H3K4 methylation and H3K9

acetylation, both related with active chromatine state (Seki, Hayashi et al. 2005, Seki, Yamaji et al.

2007). At the site of future gonads , other key events in connection with PGCs reprogramming take

place between E.10.5. and E.12.5.. Around E.10.5. and E.11.5., PGCs display simmilar methylation

level to sommatic cells and carry parental specific marks at DMRs of paternally and maternally

methylated genes. At E.12.5. situation suddenly changes, when wide demethylation takes place.This

event is identical in both sex embryos, therefore sex independent. However, some of the genes are

freed from this process and thus alternations in these genes may be transmitted to offspring (Hajkova,

Erhardt et al. 2002).

The next step of de novo methylation differs according to sex of the embryo (Kaneda, Okano et

al. 2004).While de novo, parental specific methylation in sperm occurs prenataly and continues after


[…]


muscle mass, increased adiposity and were glucose intolerant. Increased lipid abundance was associed

with icreased expression of genes involved in lipid oxidation and downregulation of genes involved in

lipid sythesis (Radford, Ito et al. 2014).

In men,prenatal exposure to famine lead to persisting differental methylation of maternaly

imprinted insulin growth factor 2 DMR (IGF2 DMR) in adult life. To compare methylation status of

IGF2 DMR , individuals exposed to famine were compared to their unexposed same sex siblings.

Lower methylation of IGF2 DMR was found in individuals exposed in early gestation, but was

unchanged in individuals exposed in late stage of gestation (Heijmans, Tobi et al. 2008).

Figure 5: Scheme of actions of unhealthy diet From:(Giahi, Mohammadmoradi et al. 2016)

4.3.2 Smoking

Smokers have lower levels of total testosterone and follicle stimulating hormone (FSH) and

display significantly decreased semen volume,sperm count, normal sperm morphology and
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motility.There is a corelation between number of cigarettes smoked per day and semen pH, sperm

count ,motility, viability and morphology.(Asare-Anane, Bannison et al. 2016)

In smokers, P2 levels are significantly decreased, while P1 / P2 ratio is increased. Low level of

P2 correlates with increased oxidative stress.(Niederberger 2011, Hamad, Shelko et al. 2014)

Cigarette smoke was shown to alter spermatozoal miRNA content .Differentially expressed

miRNAs in smokers were involved in mediating patways of cellular proliferation, differentiation and

cell death.Numerous components of epigenetic machinery (e.g. DNMT3A, HDAC1) were shown to be

targets of altered miRNAs.(Marczylo, Amoako et al. 2012)

Figure 6: Scheme of effect of tabbacco smoke on gonads and spermatogenesis.From:(Dai, Wang et al.

2015)

Cigarette smoke exposure of gestating mouse causes male offspring ferrtility impairments.

Male progeny has and bnormal testicular histology that goes along with germ cell depletion and

apoptosis of spermatocytes. Sperm count is decreased with spermatozoa displaying several

morphological anomalies leading to reduced fertility. These anomalies are linked with increased

oxidative stress and disbalanced sex hormone metabolism (Sobinoff, Sutherland et al. 2014).

Paternal exposure to smoking decreases sperm motility, fertilization rate, clevage rate and

blastocyst development.Impairments occur in dose-dependent manner (Kapawa, Giannakis et al. 2004)

In man, heavy smoking of pregnant mother is linked with cryptochorism, reduced gonocytes

and spermatogonia count and increased risk of infertility (Thorup, Cortes et al. 2006).Smoking during

pregnancy results in reduced numbers of germ and somatic cells in both, male and femal

gonads(Mamsen, Lutterodt et al. 2010).
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4.3.3 Alcohol

Chronic alkoholism disturbes metabolic patways in rat testes. Significant changes were seen in

content of amino acids, cholesterol, and protein SH- groups. Alcohol adicted males also displayed

highter DNA fragmentation. SDH enzymatic activity was decreased, on the other hand, LDH activity

increased. Changes of amino acid pools may be taken as evidence for impaired metabolism of ATP

and NADPH (Shayakhmetova, Bondarenko et al. 2014).

Inverse dose-response assosiation between alcohol intake and sperm paremetres was seen in

cohort study of Dannish men. Habitual alcohol intake resulted in decreased sperm concentration, total

sperm count and percentage of morphologicaly normal sperm. Recent alcohol intake ( week preceding

the testing)also negativelly affected semen quality, furthermore increased serum testosterone and

decreased sex hormone binding globulin (SHBG) was detected. Men with a typical weekly intake

above 40 units of alcohol (e.g. 40 beers) had a 33% reduction of sperm concetration in comparison to

men with an intake of 1- 5 units (Jensen, Gottschau et al. 2014).

Slowly progressive impact of chronical alkoholism on semen quality was observed in male

IVF patient followed up for 6 years. Chronical alcoholism firstly resulted in teratozoospermia, patient

later (3 years) developed oligoasthenoteratospermia folowed by cryptozoospermia (10 spermatozoa in

the whole ejaculate were present) and azoospermia. In this case,alcohol withdrawal for 3 moths

resulted in absolutely normal semen parametres (Sermondade, Elloumi et al. 2010).

Alcohol exposure of pregnant mice resulted in decreased sperm concentration and number of

methylated CpGs of H19 in F1 offspring sperm, but not somatic tissues ( e.g. tail, liver, muscle, brain).

CpGs 1, 2 and 6 were significantly different from control mice. Transgenerational effect of alcohol

was seen in F2 brain, but not sperm, significant loss of CpGs H19 methylation was detected with

CpGs 1,2, 3 and 6 different from control. Therefore, demethylational pettern of H19 was essencialy

similar in both sperm of F1 and brain of F2 except of CpGs 3 (Stouder, Somm et al. 2011).

5 Conclusion

Main aim of this thesis was to give a an overview on plenteous epigenetic features that occur

within gametogenesis and early development and to demonstrate how this mechanisms may be

disrupted on many levels by various exogenous factors.

Since epigentic regulations are conserved among vertebrates data collected from animal

models may elucidate potential risk four our species.

Assisted reproductive technology has become a widely used practise, however it has been

considered to have handicaps since children concieved by ART display increased level of perinatal as

well as later life problems with no obvious genetic backround. Hormonal treatment, maturation of

gametes or embryo culture all represent dramatic irruption into higly orchestrated and fragile

mechanism of naturaly occuring epigenetic programming. Therefore, gathered knowledge of
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disturbing factors causing epigenetic impairments observed in animal models may be very helpfull in

improving our IVF outcomes.

Epigenetic regulations that occur within early embryonal development highly resemble those

in cancerous features not only in the meaning of establishing potent proliferating and high plasticity.

New findings in the field of epigenetics may be mighty weapon to use in figth with cancer as well as

other deseases.
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