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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce se zabývá shrnutím současných poznatků o epigenetických mechanismech
zapojených do embryonálního vývoje a gametogeneze, popisuje jejich fungování a
uvádí rizikové faktory, které mohou epigenetické regulace narušit.

Struktura (členění) práce:
Práce je pouze literární rešerší, má klasické členění a po této stránce plně odpovídá
požadavkům na bakalářskou práci. Práce je psána v anglickém jazyce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka použila celkem 122 odborných publikací, které jsou aktuální a k tématu.
Většinou se jedná o primární zdroje, zdroje sekundární jsou pak v seznamu literatury
zřetelně označeny. Citování publikací však má několik nedostatků. Jednak
typografického rázu, jelikož na mnoha místech chybí mezery před či za citací (po
desátém nalezeném případu jsem je přestal počítat). Dále citace jak v textu, tak
v seznamu literatury nemají jednotný formát (autoři jsou většinou oddělováni čárkou,
ale někdy spojkou „and“; chybí druhý autor v citaci v textu; objevují se znaky vložené
citačním manažerem, apod.).
V kapitole 3.2 je na konci 1.odstavce jediná citace článku, který ale s daným
odstavcem nemá žádnou spojitost.
V kap. 4.3.1 je 2.odstavec velmi špatně pochopitelný (hlavně vlivem nevysvětlených
zkratek) a zakončený jedinou citací, která se ovšem vztahuje pouze k poslední větě.
Popisovanými experimenty se zabývá až studie zmíněná na konci dalšího odstavce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je velmi špatná. Problémy s chybějícími mezerami nejsou jen
v souvislosti s citacemi, ale i na mnoha dalších místech. Spousta slov je napsána
nesprávně. Jen na stranách 1-4 jsem objevil 33 chyb. Nepředpokládám, že jsem
našel všechny a dál v textu jsou s podobnou frekvencí.
Obrazová dokumentace také není ideální. Obrázky nejsou odkazovány v textu.
Obrázek 2 má transformované rozlišení, což snižuje čitelnost textu. Obrázek 5 má
k textu dané kapitoly jen velmi volnou asociaci. Obrázky nejsou zarovnány na střed.
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Ne všechny zkratky v textu jsou vysvětleny. Některé jsou psány různými způsoby
(sncRNA, Prmd1).
Po jazykové stránce je práce podle mého názoru dobrá. Obecně je psána
srozumitelně a čtivě. Obrovské množství překlepů a chyb, ale působí velmi rušivě.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Po obsahové stránce autorka zcela splnila nároky kladené na bakalářskou práce.
Dokázala nastudovat a utřídit velké množství poznatků do uceleného textu, který má
logické uspořádání.
Problém vidím v naprosto nezvládnuté formální stránce práce.
Práci doporučuji k obhajobě, ale myslím, že by se takto tristní přístup k pravidlům
pro psaní závěrečných prací měl rozhodně projevit na hodnocení.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:
Slova z latiny (de novo, in vitro, názvy živočichů) nejsou psána kurzívou.
Na straně 9 není text zarovnán do bloku.
Pokud se zkratka vyskytuje v textu pouze jednou nebo v rámci jednoho odstavce,
tak není potřeba ji psát do seznamu zkratek.
Titul doktor přírodních věd se píše RNDr.

Otázky:
Jsou účinky vystavení 5-aza-2-cytidinu popisované v kap 3.1 obecně platné při
zabránění methylace nebo jsou specifické pro tuto látku?

U některých faktorů, které zhoršují potenci (hypoxie, alkohol, vysokotučná dieta),
uvádíte, že dojde po čase ke zlepšení, když jedinci již nejsou vystaveni těmto
faktorům. Platí to i pro vystavení xenoestrogenům?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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